
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.961/2014 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em 
Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e 
Saúde, no Centro Técnico Profissionalizante 
Novo Milênio.    
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°. 
4.368/2014 (Processo CEE n.º 144/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 29-10-2014,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico 

Ambiente e Saúde, com 120 (cento e vinte) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 03 (três) 
turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, sendo uma no turno matutino, uma no turno 
vespertino e outra no turno noturno, por um período de 03 (três) anos, a partir da data de 
publicação desta Resolução, no Centro Técnico Profissionalizante Novo Milênio, situado na 
Avenida Santa Leopoldina, n.º 840, Bairro Coqueiral de Itaparica, município de Vila Velha, ES, 
mantido pela Associação de Ensino Superior de Campo Grande Ltda.-ME, CNPJ n.º 
06.026.658/0001-59. 

 
Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 

Vitória, 20 de novembro de 2014. 
 
 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 20 de novembro de 2014. 
 

 
KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 

 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

26/11/2014 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.961/2014 
 

CENTRO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE NOVO MILÊNIO 
Eixo Tecnológico: Ambiente e Saúde   
Curso: Educação Profissional Técnico de Nível Médio - Habilitação 
em Enfermagem 

Carga Horária TP: 1.200  
Carga Horária PPS: 600  

Característica: Regime Modular Duração das Aulas: 60’min Diurno e 
Noturno. 

Módulo I   
DISCIPLINAS C.H. SEMESTRAL ESTÁGIO /PPS 
Anatomia e Fisiologia 60  
Microbiologia/Parasitologia 60  
Farmacologia 30  
Fundamentos de Enfermagem  60  
Assistência de Enfermagem em Saúde Coletiva 60  
Sistematização da Assistência de Enfermagem 30  
Projeto Integrador 100  
Subtotal 400  

Módulo II   
Assistência de Enfermagem ao Adulto Clínico-Cirúrgico 60  
Assistência de Enfermagem na Saúde do Idoso 60  
Assistência de Enfermagem em Saúde Mental 60  
Estágio I:  200 
Saúde Coletiva I 60  
Saúde do Adulto 120  
Projeto Integrador 100  
Subtotal 400 200 

Módulo III   
Estágio II:  400 
Saúde Coletiva II 60  
Assistência de Enfermagem Materno Infantil 120  
Assistência de Enfermagem nos Primeiros Socorros 30  
Assistência de Enfermagem ao Paciente Crítico 30  
Assistência de Enfermagem em Central de Material Esterilizado 30  
Assistência de Enfermagem em Centro Cirúrgico 30  
Projeto Integrador 100  
Subtotal 400 600 
Total Geral 1.200 1.800 

 


